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Abstrakt

Poezie Forúgh Farrochzád: tradice, tabu a obraz ženy

Bakalářská práce se zabývá poezií íránské básnířky Forúgh Farrochzád (1934–1967).

Teoretická část se věnuje proměnám postavení žen v novodobé íránské historii a koncepty

související s pojetím ženy v Íránu, krátce shrnuje dějiny literatury psané perskými autorkami a

rovněž představuje osobnost a život Forúgh Farrochzád. Praktická část předkládá originální

české překlady jejích perských básní, jejich interpretace a analýzu. Cílem práce je prozkoumat,

jak Forúgh Farrochzád ve své poezii zobrazovala ženu a jak proměnila tradiční obraz ženy

v perské literatuře. Práce analyzuje, jaké tradice a tabu íránské společnosti básnířka ve své

poezii překročila a jaká naopak dodržela.

Abstract

Poetry of Forugh Farrokhzad: Tradition, Taboo and the Image of a Woman

This bachelor thesis concentrates on the poetry of an Iranian woman writer Forugh Farrokhzad

(1934–1967). The theoretical part deals with the changes in women’s situation in the modern

Iranian history as well as with the concepts related to the conception of women in Iran. Briefly,

it summarizes the history of literature written by Persian women and presents the biography of

Forugh Farrokhzad. The practical part puts forward original Czech translations of her Persian

poetry, its interpretation and analysis. The aim of the bachelor thesis is to explore, how Forugh

Farrokhzad presented a woman in her poetry and how she transformed the image of a woman

in Persian literature. Further, it analyses which traditions and taboos of the Iranian society the

poet transgressed and on the contrary, which she abode.

Klíčová slova: poezie, Írán, Forúgh Farrochzád, ženská postava

Keywords: poetry, Iran, Forugh Farrokhzad, woman’s character
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Úvod

Poezie hrála a stále hraje v životech Íránců nedocenitelnou roli. „V Íránu se otevírají

srdce veršem,“1 píše český íránista Jan Rypka v knize Íránský poutník, v níž popisuje své

zážitky z cesty do Íránu v roce 1934. Perská poezie však byla po staletí doménou mužů –

ženských autorek v ní najdeme pomálu až do druhé poloviny dvacátého století. Íránská autorka

Forúgh Farrochzád byla jednou z prvních žen, které v Íránu psaly a publikovaly poezii. Do

dějin perské literatury se zapsala jako ikonická postava, která svou tvorbou zapůsobila na

několik generací íránských čtenářů.2

Bakalářská práce se věnuje tvorbě íránské básnířky Forúgh Farrochzád (1934–1967),

jedné z prvních autorek moderní perské poezie. Forúgh Farrochzád je básnířkou dvacátého

století – tedy století, v němž se v Íránu měnilo mnohé nejen v životě a postavení žen. Íránská

společnost procházela řadou modernizačních reforem, Íránci se více seznamovaly se Západem

a přehodnocovaly staré zvyklosti. Ženám a jejich postavení se dostávalo nebývalé pozornosti;

otevíraly se jim nové možnosti, rovněž na ně ale byly kladeny nové nároky. Tradiční obraz ženy

se proměňoval.

Změny se neodehrávaly pouze ve společnosti, velkého rozmachu doznala také literatura.

Do poezie, která stála na staletí budovaných, přísně dodržovaných pravidlech krásného psaní,

začaly pronikat nové formy a témata. K tématům dobře známým již z klasické perské poezie

patřila také láska k ženě, klasická poezie však ženu zachycovala spíše jako nedostižnou, cudnou

krásku. O myšlenkách, intimních zážitcích či každodenním životě běžné ženy toho mnoho

napsáno nebylo – a ještě méně z pera žen samotných.

Forúgh Farrochzád je jednou z prvních íránských publikujících básnířek. Význam její

poezie spočívá rovněž v tom, že íránskému čtenáři nabídla otevřeně ženský úhel pohledu.3 Ve

své poezii zachycovala problémy, s kterými se v íránské společnosti potýkala jednak jakožto

žena a jednak jakožto básnířka.4 Nevyhýbala se ani tabuizovaným tématům jako je ženská

sexualita. Pro svou nekonvenční poezii i způsob života zůstává Forúgh Farrochzád dodnes

kontroverzní postavou ve světě perské poezie.

1 Rypka, Jan. Íránský poutník. Praha: Vydavatelství Družstevní Práce, 1946, s. 35.
2 Brookshaw, Dominic Parviz, Rahimieh, Leila Bahmany. Forugh Farrokhzad, Poet of Modern Iran: Iconic

Woman and Feminine Pioneer of New Persian Poetry. London: I. B. Tauris and Company, 2010, s. 1.
3 Oehlen-Stricklin, Dylan Olivia. „And This Is I“: Power of the Individual in the Poetry of Forugh Farrokhzad.

Austin: The University of Texas, 2005, s.vi.
4 Milani, Farzaneh. Veils and Words. New York: Syracuse University Press, 1992, s. 65.

7

„Tvorba Forúgh Farrochzád zřídka nechává perského čtenáře nestranného,“5 píše

Farzaneh Milani v závěru svého článku na internetových stránkách Encyclopaedie Iranicy.

Někteří čtenáři v básnířce spatřují skandalistku, která ohrožuje dobré mravy íránských žen. Jiní

ji považují za ikonickou hrdinku a rebelku bojující za ženská práva a svobodu projevu. Pro své

obdivovatele je Farrochzád symbolem „odvahy, vzdoru a nezávislosti“, zatímco pro ty, kdo ji

odmítají, zosobňuje „promiskuitu, ztrátu tradičních hodnot a chaos.“6 Mnozí íránští exiloví

umělci básnířku považují za svého druhu dokonalou múzu,7 zatímco ve studiích vydaných na

Západě v poslední době na ni zase bývá pohlíženo z hlediska feministických a genderových

teorií.8Autorka anglického překladu básní Forúgh Farrochzád z roku 2007, Sholeh Wolpe,

v předmluvě vzpomíná na to, jak se svým íránským příbuzným svěřila, že bude překládat její

poezii a jeden z nich se jí otázal, proč „marní čas s tou děvkou.“9 Osobnost a poezie Forúgh

Farrochzád tedy dokáže vzbuzovat všelijaké emoce. Zdá se, že každý ji vidí trochu jinak, po

svém.

Ve své práci bych ráda prozkoumala, jak Forúgh Farrochzád proměnila obraz ženy

v perské literatuře oproti jeho tradičnímu pojetí. Chci zjistit, jaké íránské tradice a společenské

zvyklosti ve své tvorbě překročila, jakých tabuizovaných témat íránské společnosti se dotkla a

jak s nimi literárně zacházela. Zajímá mne také, zda tradice pouze překračovala nebo je

v některých ohledech také dodržovala. Zaměřuji se na postoj Forúgh Farrochzád k ženství a

ženskému údělu v Íránu dvacátého století. Zkoumám rovněž, zda je v její poezii možné nalézt

prvky další sociální kritiky a na co tato kritika případně míří. Kladu si také otázku, jak se

básnířka k vlastní tvorbě stavěla a zda ji vnímala jako svého druhu poslání, jímž má přispět

k proměně postavení íránských žen. V neposlední řadě mne pak zajímá, jaký postoj básnířka

zaujímala k íránskému literárnímu a kulturnímu dědictví.

Stěžejní část mé práce tvoří analýza vlastních překladů poezie Forúgh Farrochzád.

V poezii se zaměřuji na několik dílčích témat – obraz íránské ženy, obraz básnířky samotné a

kritiku společnosti – které mají pomoci zodpovědět mé otázky. Veškeré básně či jejich úryvky

obsažené v bakalářské práci jsem sama přeložila z perských originálů. Interpretace těchto básní

jsou z valné většiny mé vlastní a neopírají se o žádné formální interpretační teorie. Jsem toho

5 Milani, Farzaneh. Farrokzád, Forúg-Zamán. In: Encyclopaedia Iranica, 1999,

http://www.iranicaonline.org/articles/farrokzad-forug-zaman, [Navštíveno 1.4.2021].
6 ibid.
7 Brookshaw, Rahimieh, 2010, s. 179.
8 Viz studie, která tomuto přístupu položila základ – Milani, Farzaneh. Veils and Words. New York: Syracuse

University Press, 1992.
9 Sin: Selected Poems of Forugh Farrokhzad. Překlad: Sholeh Wolpe. Fayetteville: The University of Arkansas

Press, 2007, s. xi.

http://www.iranicaonline.org/articles/farrokzad-forug-zaman
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názoru, že interpretace literatury, obzvláště pak poezie, je do jisté míry intimní zážitek, proto

neupírám čtenářům právo na odlišné chápání předkládaných básní. Ve své analýze poezie

Forúgh Farrochzád nicméně pracuji i s interpretacemi uznávaných literárních vědců, již se


[…]


liší. Básnířka oproti ní není pasivní, podřízená a tichá. Naopak aktivně bere zodpovědnost za

svůj život a štěstí do vlastních rukou. Nelpí na tradicích ani modernizaci a pozápadněný životní

styl také nepokládá za vyloženě dobrý. Básnířka si není jistá správností svého počínání v životě

a chvílemi podléhá zažitým společenským zvyklostem a vlastnímu pocitu viny z toho, že je

překračuje.

Ze všech společenských rolí si Forúgh Farrochzád zvolila roli básnířky, což byla pro

íránskou ženu volba velmi neobvyklá. Nezdá se, že by Farrochzád svou poezii primárně

vnímala jakožto poslání, které má přispět ke změně postavení íránských žen. Na základě její

poezie rovněž není možné definovat básnířčiny názory na to, jaká by íránská žena měla být,

aby vyhovovala básnířčiným představám o ideálním propojení kladných ženských vlastností a

společenských požadavků – je sice jasné, co Farrochzád kritizuje, žádné řešení problémů nebo

jasné stanovisko však nenabízí. Jedinou výjimku představuje básnířčin postoj k možnosti
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svobodného projevu žen. Zřetelně odmítá, že by jakožto žena měla potlačovat své kreativní

nutkání a zachovávat mlčení jen proto, aby neohrozila mužovu čest, jak vyplývá například

z básně Rebelie (Osiján).

Možnost psát poezii pro Farrochzád představovalo nutnou podmínku její existence,

odvozovala od ní také své štěstí. V dopisu otci, jejž napsala v počátcích své tvorby, píše, že

bude-li moci psát poezii, bude šťastná. To se však nestalo, jak ukazují také poněkud depresivně

laděné básně z posledních dvou sbírek. Ve své bakalářské práci proto zpochybňuji populární

tvrzení, že předposlední sbírka básní Další narození znamenala v životě Forúgh Farrochzád

pozitivní zlom.182 Básnířka se údajně měla konečně najít a měla dosáhnout naplnění, které tak

dlouho hledala. Z básní Noční setkání (Dídár dar šab), Ty dny (Án rúzhá) a Nechte nás uvěřit

v začátek chladného období (Ímán bejávarím be ágház-e fasl-e sard) vyplývá, že básnířka

možná našla jistotu ve své básnické tvorbě a vybroušené literární formě, životního štěstí a

naplnění však nedošla.

Farrochzád o poezii hovoří jako o svém Boha, v básni Opuštěný dům (Cháne-je matrúk)

o ní zase mluví jako o svém miláčkovi a tělesná láska pro Farrochzád mohla být múzou pro

psaní poezie. Tento vztah mezi láskou, poezií a Bohem nápadně připomíná poezii perských

mystických básníků, kteří v pozemské lásce spatřovaly způsob, jak se přiblížit Bohu. Forúgh

Farrochzád v několika případech využívá metafor a obrazů známých právě z perské mystické

poezie. Domnívám se proto, že si Farrochzád íránského literárního a kulturního dědictví nejen

vážila, ale do jisté míry na něj vědomě navazovala.

Nepovažuji také za samozřejmé, že by básnířka měla být označována jako „anti-

transcendentální“ autorka183. Zatím nemohu (a možná nikdy nebudu moci) posoudit, zda

Forúgh Farrochzád na pozadí své poezie skutečně řešila také problém víry. Nemám dostatek

podkladů pro to, abych zjistila, zda oslovení Boha není v její poezii pouhou rétorickou figurou,

či opravdu reprezentuje touhu se Bohu přiblížit nebo si s ním snad alespoň „vyrovnat účty“.

Nemělo by se však podle mého nejlepšího svědomí nadále pokračovat v poněkud automatickém

předpokladu, že Farrochzád jakožto básnířka moderní zcela opustila charakteristického ducha

klasické perské poezie, jež je „prosycena touhou po Bohu,“ jak poznamenává Jan Rypka.184

Forúgh Farrochzád v průběhu své tvorby nechala přísná pravidla perské prozódie kdesi

v dálce za sebou, ustálených metafor a obrazů známých z klasické poezie se ale tak docela

nevzdala. Zobrazovala ženu v jejích nejintimnějších chvílích a překračovala tak dlouholetá

182 Milani, 1992, s. 135.
183 Brookshaw, Rahimieh, s. 72.
184 Rypka, 1946, s. 212.
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společenská tabu, avšak i v těchto básních Farrochzád přemítala o hříchu a vině. Forúgh

Farrochzád vnesla do perské poezie nová, mnohdy kontroverzní témata, jako je vhled do

soukromého života žen nebo kritika jejich postavení a údělu. To však nemusí znamenat, že

opustila veškeré dědictví perské poezie.

Jestliže generace Íránců i západních badatelů po staletí až dodnes hledají v perské poezii

víceznačnost a různé možnosti interpretace, tak proč bychom měli náhle tento postup opustit u

Forúgh Farrochzád a předpokládat, že je zde výklad pouze jediný a básnířka se zaobírala pouze

pozemskou láskou? Je snad poezie Forúgh Farrochzád doopravdy natolik kontroverzní, intimní

či vyzývající, že se bojíme nebo dokonce stydíme se nad ní zamyslet hlouběji? Zdá se nám

nepatřičné hledat v jejích milostných básních hlubší významy?

„Jako krystal má každý verš odrážet světlo v rozličných barvách, aby zůstala zachována

neustálá souhra mezi skutečným a surreálným, smyslovým a duchovním, pozemským a

nadpozemským,“185 píše o perské poezii německá orientalistka Annemarie Schimmel. Snad

jsou mé dohady o Farrochzád a Bohu liché, myslím ale, že nebude na škodu, pokusíme-li se na

její poezii pohlížet z více úhlů – jako na krystal hrající různými barvami.

185 Schimmel, Annemarie. A Two-Colored Brocade: The Imagery of Persian Poetry. The University of North

Carolina Press, 1992, s. 7.
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