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Mariana Pokorná: Poezie Forúgh Farrochzád: tradice, tabu a obraz ženy

Mariana Pokorná se ve své bakalářské práci věnuje analýze tvorby a literárnímu i

společenskému přesahu íránské básnířky Forúgh Farrochzád (1934–1967), k jejímuž odkazu a

poezii se dodnes vztahují současní íránští čtenáři i autorky a autoři. Přestože překlady ukázek

poezie Forúgh Farrochzád existují v mnoha jazycích, včetně češtiny, je tato básnířka mimo

íránistické prostředí zatím spíše neznámá. Mariana Pokorná tak v práci nastiňuje osobní

motivaci ke zkoumání tvorby autorky – snahu seznámit se s verši v originálním jazyce –

perštině, vytvořit vlastní překlady a uvažovat nad intepretací básní.

Farrochzád je autorkou v mnoha ohledech kontroverzní; svým životem i tvorbou představuje

symbol ženského vzdoru v Íránu, de-tabuizace tématu sexuality v perské literatuře,

vymaňování se z pout patriarchální společnosti. Bakalantka tak svou práci směřovala nejen k

analýze básnické tvorby autorky, ale i k hlubšímu pochopení postavení žen v Íránu, jež v 60.

letech 20. století, kdy Farrochzád publikovala svá klíčová díla, čelily řadě výzev. Mariana

Pokorná pracuje s genderovými a kulturně specifickými koncepty, na základě sekundární

literatury je popisuje, nevysvětluje ovšem, jakým způsobem jich hodlá použít k dosažení

avizovaných cílů. Konkrétnější metodologie v úvodu chybí a lze ji tak pouze odhadovat z

obsahu jednotlivých kapitol. Naopak v úvodu vysvětlovaná cílená absence interpretačních

postupů může být dostačující (vzhledem k intimnímu náhledu na poezii každého z nás),

bakalantka tím ale neobjasňuje zjevné užití mimo-interpretačních postupů, jež používá k

dosažení vytyčených cílů.

Cíle práce shrnuje bakalantka v úvodu do tří analyzovaných okruhů, „obrazu íránské ženy,

obrazu básnířky samotné a kritiky společnosti“. Zkoumá tedy proměnu tradičního obrazu

ženy v klasické a moderní perské poezii, detekuje tradice a společenské konvence a tabu,

které básnířka v tvorbě překračovala, a sleduje proměny ženského údělu v Íránu na příkladu

básnířčina osobního příběhu, respektive jeho reflexi v básních. Dílčími cíli jsou analýza

postoje básnířky k vlastní poezii včetně vědomého odkazu v kontextu perské literatury a

rozbor prvků sociální kritiky ve vybraných básních.

Zvoleným cílům odpovídá struktura práce. Bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol,

z nichž nejobsažnější je poslední kapitola tvořící jádro práce a spočívající v analýze básní a

bližším zkoumání konceptů a jevů, které bakalantka vysvětluje v předcházejících kapitolách.

V prvních dvou kapitolách se bakalantka věnuje popisu historického a společenského

kontextu i vysvětlení genderově podmíněných konceptů. V třetí kapitole nastiňuje vývoj

poezie psané íránskými ženami a ve čtvrté přibližuje život samotné autorky. Básnířčiny

životní peripetie byly v Íránu šedesátých let veřejně známé a nemálo medializované.

Moralizující odsudky básnířky nabíraly na intenzitě i z důvodu, že poezie byla vždy v Íránu

privilegovaným žánrem. I proto se výrazně liší míra pozornosti a hodnocení poezie a života

Farrochzád literárními vědci zahraniční a současné domácí (íránské) íránistiky, čehož se ale

bakalantka dotýká spíše okrajově, není to koneckonců téma její práce. V biografické i

analytické závěrečné kapitole naopak velmi vhodně využívá dopisy Forúgh Farrochzád

publikované v perštině v kompilaci badatelky Farzaneh Milani; bakalantka úryvky překládá

do češtiny a podporuje jimi své argumenty.

Za drobný nedostatek považuji tematické prolínání obsahu druhé kapitoly (Žena a koncepty

ženské ctnosti) a třetí kapitoly (Literární tvorba autorek v klasické a moderní perské poezii), a

to v oblasti genderových konceptů (šarm, námús, tamkín, hedžáb, ghejrat, sokút-o-sokún), což

působí poněkud rušivě – vhodnější by bylo tyto pojmy a kategorie rozepsat pouze v kapitole

zaměřené na genderově-sociální koncepty a v literární kapitole je následně zmínit v kontextu

vývoje literatury psané ženami a překážkami, jež na ně byly kladeny.

Vzhledem k tomu, že se práce věnuje literárnímu tématu, je obsah třetí kapitoly dosti stručný

a vychází primárně z již zmiňovaných genderových a sociálních konceptů – ty jsou pro účely

této práce zajisté významné, vzhledem k povaze práce by ale byl literárně-vědní rámec

(případně translatologický, značná část práce pracuje s vlastními překlady a jejich

interpretací) či alespoň nástin konceptů propojujících genderová a literárně-vědní studia

žádoucí. Chybí rovněž podrobnější nástin tematizace žen v klasické poezii, vzhledem k tomu,

že si bakalantka sama určila „obrazy žen“ porovnat (Ve své práci bych ráda prozkoumala, jak

Forúgh Farrochzád proměnila obraz ženy v perské literatuře oproti jeho tradičnímu pojetí,

úvod).

Nastíněné nedostatky vyvažuje hlavní – čtvrtá kapitola práce, v níž bakalantka tematizuje

tvorbu Forúgh Farochzád a jednotlivá témata a jevy z nich vycházející demonstruje na

ukázkách vlastních překladů. Tato kapitola je rozdělena do tří respektive pěti podtémat,

obrazu ženy (samotné básnířky a „typizované“ íránské ženy); společenské kritiky; hledání,

lásky a Bohu. Bakalantka zde prokazuje hlubší obeznámenost s tvorbou Forúgh Farrochzád,

schopnost pronikat pod povrch věcí a interpretovat obsah veršů neotřelým způsobem.

Navazuje na prostudovanou sekundární literaturu, nahlíží ji ale kritickým způsobem a vyvrací

některá zažitá tvrzení. Tvorba a život Forúgh Farrochzád, této významné postavy moderní

perské poezie, představuje zejména v posledních desetiletích oblíbené téma četných

vědeckých článků a publikací, a to nejen v oboru literárně-vědním, ale i s přesahem do oblastí

genderových či například filmových studií (Farrochzád byla též dokumentaristkou). Řada

článků či studií jsou však jen variací na totéž téma, vycházejí primárně z prací Farzaneh

Milani, odbornice na poezii Farrochzád, a nedaří se jim příliš posouvat náhled na básnířku za

meze již dávno vytyčené. Bakalantka v tomto ohledu naopak uspěla velmi dobře, zejména

v části polemizující s obecně přijímaným názorem vyznění sbírky Tavalodí dígar či údajně

anti-transcendentálním přesahem básnířky.

Velmi kladně hodnotím rovněž výslednou podobu překladů ukázek básnířčiny tvorby. Rozsah

vybraných básní je skutečně úctyhodný, převody z překladatelského hlediska precizní,

přebásnění s ohledem na studentskou práci pozoruhodné a mnohdy mimořádně zdařilé.

Překlady prozrazují hluboký cit bakalantky pro poezii, její schopnost zpracovávat jinokulturní

koncepty a zdařile je aplikovat v českém převodu, což se týká i vhodného, a nikoliv rušivého

užití poznámek pod čarou v případě veršů, u kterých je osvětlení nutné. Jedinou, ale zcela

drobnou výtku bych měla k absenci interpunkce u básně Hřích, vzhledem k tomu, že všechny

ostatní básně uváděné v práci interpunkci obsahují – bakalantka nevysvětluje, zda se jednalo o

záměr autorky či jen editační chybu originálu.

Navzdory výše zmíněným metodologickým nedostatkům (a hrubkám i překlepům – škoda, že

si bakalantka práci před odevzdáním ještě jednou zevrubně nepročetla!), považuji práci

v několika ohledech za nadstandartní, což ve finálním hodnocení rovněž zohledňuji. V prvé

řadě vysoce hodnotím kvalitu překladů, které se doufám podaří zúročit v literárním

periodicích v češtině v dohledné době. Bakalantka vnesla do tématu mnohokrát diskutované

poezie a života básnířky vlastní neotřelý pohled, který ovšem neopomněla správně podložit

argumenty a dostatečně vysvětlit. Právě schopnost analyzovat postoje a rozklíčovat někdy až

rigidně opakované teze uznávaných odborníků, konfrontovat je s jiným možným výkladem,

zároveň ale nelpět na jediné možné (vlastní) intepretaci, je přidaná hodnota práce, které si

vysoce cením.

Mariana Pokorná v bakalářské práci prokázala, že se dobře orientuje v kontextu vývoje

moderní perské literatury i íránské společnosti, dokáže správně rozvrhnout cíle práce,

analyzovat vytyčená témata a v závěru zodpovědět a shrnout veškerá zkoumaná východiska.

Zevrubně se seznámila s dostupnou literaturou, prameny v perštině i sekundární literaturou

v dalších jazycích a dokázala podat dostatečný literární i společenský kontext nutný pro

pochopení problematiky. Z lingvistického hlediska správně a dostatečně popsala

nejednotnosti české a anglofonní transkripce perštiny a vytyčená pravidla v práci důsledně

dodržovala. Z těchto důvodu doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji „výborně“.

V Praze, dne 6. 6. 2021 PhDr. Zuzana Kříhová, Ph.D.